令和 4 年 7 ⽉ 22 ⽇
建設業関連団体 各位

中国地⽅整備局
企画部 技術管理課⻑

単品スライドに係る運⽤マニュアル改訂説明会について（開催案内）

 平素は、国⼟交通⾏政に格別のご⾼配を賜り誠にありがとうございます。

国⼟交通省直轄⼯事では、特定の⼯事材料の価格が⾼騰した場合に、⼯事請負契約書第２
６条第５項（単品スライド条項）に基づき、請負代⾦の変更を⾏っております。単品スライ
ドは、平成２０年６⽉に定めた運⽤ルールにより実施してまいりましたが、昨今の資材価格
の急激な⾼騰等を踏まえ、令和４年６⽉１７⽇付けにて運⽤が改定されました。

改定された運⽤を踏まえ、同条項の「運⽤マニュアル」についても改定され、令和４年７
⽉１９⽇付けにて国⼟交通本省より全国の地⽅整備局に通知がされました。

つきましては、事前案内させていただきました標記説明会について、下記のとおり開催し
ますので、貴団体の会員様へご連絡頂くとともに、説明会にご参加頂きますようお願いいた
します。

記

１．開催⽇時および開催形式
  ⽇時：令和 4 年８⽉４⽇（⽊）13 時 30 分〜14 時 30 分（１⽇⽬）

令和 4 年８⽉５⽇（⾦）13 時 30 分〜14 時 30 分（２⽇⽬）
形式：Web 開催（Microsoft Teams 会議）

２．参加対象者
  各建設関連団体の会員企業

３．Web 会議 URL  ※２⽇それぞれ URL が異なるためご注意ください

<１⽇⽬：８⽉４⽇（⽊）13 時 30 分〜14 時 30 分>
接続 URL：https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YzE2ZWE2YWYtMDMwNy00MjFlLTg4YzMtODNlMTQ5MTEzZTEy%40thread.v2/0?context=%7b%22Ti

d%22%3a%22862ecbb7-9ab8-475a-b9d1-72b12c300ca1%22%2c%22Oid%22%3a%224ca2c750-4afe-48df-892b-

1ff231d16ffc%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a

<２⽇⽬：８⽉５⽇（⾦）13 時 30 分〜14 時 30 分>

接続 URL：https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZWNjOWJmMjctOTdmMy00ZDA5LTg1NTUtZjFiNTAxNTE3OGE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid

%22%3a%22862ecbb7-9ab8-475a-b9d1-72b12c300ca1%22%2c%22Oid%22%3a%224ca2c750-4afe-48df-892b-

1ff231d16ffc%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a

※接続可能時間：各⽇の会議時間の 15 分前より接続可能です。

４．Web 説明会の注意点等
  ✓ 説明会参加者のとりまとめ・事前登録は不要です。

✓ 説明会は⽇時を変えて２回開催します。説明内容は２回とも同じとなるため、ご都
合のつく⽇に参加をお願いします。

  ✓ データ負荷低減のため、ライブ配信（⼀⽅通⾏での配信）です。
✓ 会議事の接続不良・接続出来ない等のお問い合わせは個別対応出来ません。お⼿数

ですが再接続頂くか、別⽇での参加をお願いいたします。

５．説明会時の質問・資料配付について

✓ 質問については、各⼯事発注事務所にお問い合わせ頂くようお願いいたします。
✓ 個別⼯事の内容を含まない「⼀般事項」や「改定の背景」等については、企画部技

術管理課にお問い合わせいただいても問題ありません。
・問合せ先メールアドレス：hinkaku@cgr.mlit.go.jp

 掲載可能な資料及び説明会動画等については、追って中国地⽅整備局ホームページ
に掲載予定です。＜掲載予定箇所の URL＞
http://www.cgr.mlit.go.jp/cginfo/syokai/busyo/kikaku/koujiukeoikeiyakusyo_index.htm

６．その他
  ✓ 改定に関する各資料は、以下の国⼟交通本省ホームページに掲載しております。
  ＜URL＞https://www.mlit.go.jp/tec/tec_fr_000105.html
  ＜掲載資料＞・⼯事請負契約書第 26 条第 5 項の運⽤について（令和 4 年 6 ⽉ 17 ⽇付）
        ・⼯事請負契約書第 26 条第 5 項（単品スライド条項）

運⽤マニュアル（案）について（令和 4 年 7 ⽉ 19 ⽇付）

７．問い合わせ先

国⼟交通省 中国地⽅整備局   TEL ０８２−２２１−９２３１（代表）
企画部 技術管理課 課   ⻑ 荒⽊

建設専⾨官 藤原

                                     以  上